
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗНЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

30 апреля 2015 года                                                                   № 89-п 

р.п. Башмаково 

«О  выполнении мероприятий  Комплексного плана по противодействию 

идеологии терроризма». 

         На основании письма от 14.04.2015 г № 3 /22 Председателя 

Правительства Пензенской области «О выполнении мероприятий 

Комплексного плана по противодействию идеологии. С целью выполнения 

«Плана противодействия идеологии терроризма на территории Пензенской 

области на 2015-2018 годы». 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям ОУ:  

2. В целях противодействия вовлечению в террористическую деятельность 

обучающихся и населения Башмаковского района Пензенской области для 

пресечения распространения экстремистских идей продолжить: 

 2.1. Работу по склонению лиц, распространяющих террористическую 

идеологию, к отказу от противоправной деятельности, раскаянию и участию 

в профилактических мероприятиях. 

2.2. Оказать профилактическое  воздействие на категории лиц, наиболее 

подверженных или уже подпавших под воздействие идеологии терроризма 

(обучающихся). 

3. Для формирования у молодежи стойкого неприятия идеологии терроризма: 

3.1. Обобщить информацию об уровне профессиональной подготовки 

специалистов, занимающихся работой по профилактике терроризма в 

образовательных учреждений). 

4.  В целях формирования единого антитеррористического информационного 

сообщества, на основе постоянно действующих и взаимоувязанных 

информационных ресурсов: 

4.1.Обеспечить подготовку и размещение информации 

антитеррористического содержания в образовательных Башмаковского 

района Пензенской области  

4.2. Организовать проведение конкурсов, «круглых столов» по 

антитеррористической тематике». 



5. В целях поддержания национальных и религиозных традиций в 

образовательных Башмаковского района Пензенской области учреждениях 

на постоянной основе: 

5.1. Организовывать и проводить культурно-просветительские мероприятия, 

направленные на гармонизацию межнациональных отношений. 

5.2. Организовывать и проводить мероприятия в области народного 

творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание 

молодежи (конкурсы, концерты и т.д.). 

5.3. Обеспечивать поддержку творческих проектов, включающих в свою 

программу мероприятия антитеррористической направленности. 

5.4. Обеспечить использование средств наружной рекламы, установленных в 

местах массового пребывания людей, для информационно-

пропагандистского воздействия в целях предупреждения распространения 

идеологии терроризма». 

5.6. Организовать проведение конкурсов по антитеррористической тематике: 

а) на лучший рисунок; б) на лучшую творческую работу».  

5.7. Организовывать выступления коллективов народного творчества, 

«круглые столы», семинары по антитеррористической тематике». 

5.8. Организовать общественно-политические мероприятия, посвященные 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом - 3 сентября  в Башмаковском 

районе Пензенской области. 

5.9. Для изучения общественного мнения в области противодействия 

терроризму организовать проведение социологических исследований в 

молодежной среде, среди обучающихся. На основании полученных 

результатов вырабатывать и вносить в антитеррористическую комиссию 

Башмаковского Пензенской области предложения по повышению 

эффективности работы по профилактике террористических угроз. 

6. Для подготовки молодежи из числа обучающихся образовательных 

учреждений Башмаковского района Пензенской области к участию в 

мероприятиях по информационному противодействию терроризму блогах, 

форумах: 

7. В целях формирования механизма реализации мероприятий в 

образовательном учреждении Башмаковского района Пензенской области: 

7.1. Определить должностных лиц, на которых возложено непосредственное 

руководство по исполнению мероприятий Плана. 

7.2. Обеспечить подготовку и направление (один раз в полугодие) в Отдел 

образования Башмаковского района Пензенской области  отчетов о ходе 

выполнения мероприятий Плана, в которых отражать: 



- сведения о реализации Плана (по пунктам) и достигнутых при этом 

результатах. 

- проблемы, выявленные в ходе реализации мероприятий и принятые 

меры в целях их преодоления. 

- предложения по повышению эффективности мероприятий. 

- статистические сведения о реализации Плана. 

8.  Отчёт о проделанной работе  направлять  14 часов до 10 июня 2015 года  

на электронный адрес:  glotov-roma83@mail.ru . 

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методистов по 

технике безопасности и инженерным коммуникациям  МБУ «ЦПОУ 

Башмаковского района Пензенской области» Глотова Р.А., Квасова И.П. 

 

 

 

 

 

 

И.о. начальника                                                                               О.А. Емелина   

 


